Уголовное дело № 1-833/2025 

УИД: 77RS0016-02-2025-020346-14

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Москва 24 ноября 2025 года

Мещанский районный суд города Москвы в составе председательствующего судьи Огановой В.А.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Московско-Ярославского транспортного прокурора Московской межрегиональной транспортной прокуратуры Тулиновой В.Ю., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Буравлева Г.И., представившего удостоверение № 1006 и ордер № 005927,

при помощнике судьи Мирзамагомедовой Л.Т.,

рассмотрев в порядке особого производства в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-833/2025 в отношении: ФИО1, ...,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: так, не позднее 5 августа 2023 года, более точное время не установлено, у него /ФИО1/, являющегося директором ООО «Эридан» (ИНН 

<

***>, адрес юридической регистрации: 

<

...>, ком. 2) (далее – ООО «Эридан»), основным направлением деятельности которого являлась оптовая торговля, в том числе и лесоматериалами, имевшего в распоряжении ранее приобретенный у ИП «ФИО2» (ИНН: 

<

***>) (далее – ИП «ФИО2») в рамках договора поставки №27/04/2023 от 23 апреля 2023 года лесоматериал, при приобретении которого не были соблюдены условия регистрации сделки в Единой государственной автоматизированной информационной системе «Учета древесины и сделок с ней» (далее - ЛесЕГАИС), что подразумевает формирование декларации о сделках с древесиной, в которой обязательным условием является указание источника происхождения экспортируемых пиломатериалов, возник преступный умысел на его незаконное перемещение из Российской Федерации в Республику Азербайджан, с предоставлением таможенному органу в ходе осуществления процедуры декларирования товара недостоверных сведений о его происхождении.

С целью реализации своего преступного умысла, и придавая видимость законности приобретенных и поставляемых на экспорт в Республику Азербайджан лесоматериалов он /ФИО1/, 23 августа 2023 года заключил с ООО «Кело-Коста» (ИНН: 

<

***>) (далее – ООО «Кело-Коста»), юридический адрес: Республика Карелия, г. Костомукша, 

<

...> договор купли - продажи лесоматериалов № 27/04 от 23 августа 2023 года с планируемым к приобретению объемом лесоматериалов из сосны, общим объемом 30 м3, при этом, не имея намерений приобретать у ООО «Кело-Коста» лесоматериал после его заключения.

После чего, 18 сентября 2023 года он /ФИО1/, от имени ООО «Эридан» заключил с «HAMAMBATH LLC» контракт № 06/06/2022 от 18 сентября 2023 года, согласно которого он взял на себя обязательства поставить в адрес указанной организации лесоматериалы хвойных пород, общим объемом 30 м3, общей стоимостью 30 166,54 долларов США (2 934 797,1 рублей).

Продолжая реализацию своего преступного умысла, он /ФИО1/, не позднее 30 августа 2023 года, введя в заблуждение руководство ООО «Кело-Коста», а также специалиста по таможенному оформлению ООО «Эридан» ФИО3, не осведомленных о его преступных намерениях, обеспечил внесение ложной информации в ЛесЕГАИС о приобретении лесоматериалов в объеме 30 м3 по договору № 27/04 от 23 августа 2023 года, заключенному с ООО «Кело-Коста», на основании которого зарегистрирована соответствующая декларация о сделках с древесиной № 000200312319901400100000325 и который в последующем был указан в качестве источника происхождения товара по внешнеэкономическому контракту от 18 сентября 2023 года № 06/06/2022, заключенному между ООО «Эридан» и «HAMAMBATH LLC» на приобретение лесоматериала хвойных пород в объеме 30 м3, на основании которого в ЛесЕГАИС зарегистрирована декларация о сделке с древесиной № 000200310005489400

<

***>.

Затем, по указанию его /ФИО1/, 17 октября 2023 года в 11 часов 23 минуты, неосведомленный о его преступных намерениях ФИО3, находившийся по адресу: 

<

...>, ком. 2, подал в Центр электронного декларирования Центрального таможенного поста Центральной электронной таможни (далее - ЦЭД ЦЭлТ), расположенной по адресу: г. Москва, пр-т. Академика ФИО4, д. 9, в электронном виде декларацию на товары (далее - ДТ), которой был присвоен № 10131010/171023/3346857, с целью экспорта пиломатериалов хвойных пород (доска сухостойная сосновая, необрезная): сосна обыкновенная (PINUS SYLVESTRIS L.), нестроганая, распиленная вдоль, не обрезная, необтесанная, нешлифованная, не имеющая соединения в шип и торцевых соединений, 1-3 сорта, объемом 30 м3, толщиной от 16 мм до 75 мм, с градацией 1 мм, шириной от 100 мм до 400 мм, с градацией 10 мм, длинной от 3 до 8 метров, с градацией в 10 см, припуски по толщине (+1+3 мм), припуски по ширине (+0+50 мм), припуски по длине (+0+100 мм), классифицируемых по товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза (далее - ТН ВЭД ЕАЭС) под кодом 4407119401.

17 октября 2023 года, в 11 часов 33 минуты, таможенным инспектором ЦЭД ЦЭлТ, в отношении задекларированного в декларации товара, принято решение о его выпуске под заявленную процедуру - «экспорт».

21 октября 2023 года пиломатериалы из сосны, задекларированные по ДТ № 10131010/171023/3346857, общим объемом 30 м3, перемещены через таможенную границу ЕАЭС в зоне деятельности таможенного поста МАПП Верхний Ларс, расположенного на южной окраине Затеречного района г. Владикавказа Республики Северная Осетия - Алания, транзитом через Грузию в Республику Азербайджан, наземным транспортным средством марки марка автомобиля FN», регистрационный знак ТС с полуприцепом марки «SCHMITZ», регистрационный знак ТС.

В соответствии с заключением эксперта ООО «Белгородский региональный центр судебной экспертизы» № 607/1 от 3 июля 2025 года рыночная стоимость экспортированного в Республику Азербайджан товара - пиломатериалов хвойных пород (доска сухостойная сосновая, необрезная): сосна обыкновенная (PINUS SYLVESTRIS L.), нестроганая, распиленная вдоль, не обрезная, необтесанная, нешлифованная, не имеющая соединения в шип и торцевых соединений, 1-3 сорта, объемом 30 м3, толщиной от 16 мм до 75 мм, с градацией 1 мм, шириной от 100 мм до 400 мм, с градацией 10 мм, длинной от 3 до 8 метров, с градацией в 10 см, припуски по толщине (+1+3 мм), припуски по ширине (+0+50 мм), припуски по длине (+0+100 мм) на 17 октября 2023 года (дата подачи декларации на товары № 10131010/171023/3346857) составляла 2 053 290 рублей, что в соответствии с п. 2 Примечания к ст. 226.1 УК РФ, является крупным размером.

Согласно ст. 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации (далее - ЛК РФ) установлено, что юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, предоставляют оператору Лес ЕГАИС декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети "Интернет", включая единый портал государственных и муниципальных услуг.

В соответствии с ч. 2 ст. 50.5 ЛК РФ, в декларации о сделках с древесиной среди прочего указываются: информация о собственниках древесины, сторонах сделок с древесиной (наименование, организационно-правовая форма, место нахождения - для юридического лица; фамилия, имя, отчество, данные документа, удостоверяющего личность, - для индивидуального предпринимателя), сведения об объеме древесины, о ее видовом (породном) и сортиментном составе, сведения о документах, на основании которых была осуществлена заготовка древесины, сведения о договоре, по которому приобретается или отчуждается древесина.

Правила предоставления деклараций о сделках с древесиной утверждены постановлением Правительства РФ от 06.01.2015 г. № 11.

В соответствии с п. 1 ст. 83 Таможенного кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС), декларантами товаров, помещаемых под таможенные процедуры могут выступать: лицо государства-члена, являющееся стороной сделки с иностранным лицом, на основании которой товары перемещаются через таможенную границу Союза, либо имеющее право владения, пользования и (или) распоряжения товарами, - если товары перемещаются через таможенную границу Союза не в рамках сделки, одной из сторон которой является иностранное лицо.

В соответствии с пп. 1, 2 п. 2 ст. 84 ТК ЕАЭС, декларант обязан: произвести таможенное декларирование товаров, представить таможенному органу в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, документы, подтверждающие сведения, заявленные в таможенной декларации.

В соответствии с п. 3 ст. 84 ТК ЕАЭС, декларант несет ответственность в соответствии с законодательством государств-членов за неисполнение обязанностей, предусмотренных пунктом 2 настоящей статьи, за заявление в таможенной декларации недостоверных сведений, а также за представление таможенному представителю недействительных документов, в том числе поддельных и (или) содержащих заведомо недостоверные (ложные) сведения.

В соответствии со ст. 104 ТК ЕАЭС, товары подлежат таможенному декларированию при помещении под таможенную процедуру либо в иных случаях, установленных в соответствии с настоящим кодексом. Таможенное декларирование товаров производится декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим кодексом. Таможенное декларирование осуществляется в электронной или письменной форме. В зависимости от формы таможенного декларирования используется таможенная декларация в виде электронного документа или таможенная декларация в виде документа на бумажном носителе.

Согласно пп. 32 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС, под таможенной декларацией понимается документ, содержащий сведения о товарах и иные сведения, необходимые для выпуска товаров. 

Согласно ст. 106 ТК ЕАЭС в декларации на товары, помимо прочих, указываются сведения о товарах: наименование, описание, происхождение товаров, классификационный код и таможенная стоимость, сведения о сделке с товарами, ее условия, производитель товара, о документах, подтверждающих сведения, заявленные в декларации на товары.

Согласно пп. 5 п. 1 с. 108 ТК ЕАЭС, к документам, подтверждающим сведения, заявленные в таможенной декларации, относятся документы о происхождении товаров.

Согласно п. 8 ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

В соответствии с пп. 25 п. 1 ст. 2 ТК ЕАЭС, незаконным перемещением товаров через таможенную границу Союза является перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границу Союза, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или не декларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В соответствии с Распоряжением Правительства РФ от 13.06.2014 №1047-р «О перечнях видов древесины, определяемых в соответствии с ОКПД и видов древесины, определяемых в соответствии с ТН ВЭД ЕАЭС, на которые распространяются требования Лесного кодекса о транспортировке древесины и учете сделок с ней» при ввозе/вывозе пиломатериалов хвойных пород (доски, код ТН ВЭД ЕАЭС 4407) при таможенном декларировании требуется предоставление декларации о сделке с древесиной. 

Решением Комиссии Таможенного союза от 20.05.2010 № 257, утвержден порядок заполнения декларации на товары и форма декларации на товары (далее – Порядок). В соответствии с пп. 42 п. 15 Порядка, в графе 44 указываются сведения о документах, на основании которых заполнена декларация на товары, подтверждающих заявленные сведения о каждом товаре, указанном в графе 31 декларации на товары. В Российской Федерации при декларировании лесоматериалов дополнительно указываются номер и дата подачи декларации о сделках с древесиной.

В соответствии с пп. 15.1 п. 18 Порядка, сведения вносятся в графу 44 декларации на товары в соответствии с пп. 42 п. 15 настоящего Порядка, с учетом некоторых особенностей.

В Российской Федерации при декларировании лесоматериалов помимо номера и даты подачи декларации о сделках с древесиной, указываемых в соответствии с абзацем сорок пятым пп. 42 п. 15 настоящего Порядка, дополнительно указываются идентификационный номер и дата электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей ст. 226.1 УК РФ, а также определения видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 000 рублей» товар «пиломатериалы хвойных пород», задекларированный в ДТ № 10131010/171023/3346857, с кодом 4407119401 ТН ВЭД ЕАЭС, отнесен к стратегически важным ресурсам.

Таким образом, им /Яровым Р.А./, в нарушение ст. ст. 83, 84, 106, 108 ТК ЕАЭС, путем недостоверного декларирования с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о происхождении товара, совершено умышленное, незаконное перемещение через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС стратегически важных ресурсов в крупном размере, а именно: пиломатериалов хвойных пород (доска сухостойная сосновая, необрезная): сосна обыкновенная (PINUS SYLVESTRIS L.), нестроганая, распиленная вдоль, не обрезная, необтесанная, нешлифованная, не имеющая соединения в шип и торцевых соединений, 1-3 сорта, объемом 30 м3, толщиной от 16 мм до 75 мм, с градацией 1 мм, шириной от 100 мм до 400 мм, с градацией 10 мм, длинной от 3 до 8 метров, с градацией в 10 см, припуски по толщине (+1+3 мм), припуски по ширине (+0+50 мм), припуски по длине (+0+100 мм), код ТН ВЭД ЕАЭС – 4407119401, общим объемом 30 м3, общей стоимостью 2 053 290 рублей, то есть, своими действиями он /ФИО1/ совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 226.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании, рассматриваемом в особом порядке, виновным себя в совершении вышеописанных преступных действий признал полностью, согласен с предъявленным ему обвинением, подтвердил обстоятельства совершения им преступления, установленные в ходе предварительного расследования, подтвердил свое мнение об особом порядке проведения судебного заседания, осознавая характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно после консультации с защитником.

Защитник в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель согласен на применение особого порядка принятия судебного решения.

Суд, выслушав мнения участников судебного разбирательства, пришел к выводу о том, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, обвинение, с которым согласился ФИО1, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, суд пришел к выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершении вышеописанных преступных действий, которые квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, поскольку он совершил контрабанду, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершения преступления, также данные о его личности: ФИО1 не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, по месту жительства, работы характеризуется положительно, страдает рядом заболеваний, имеет на иждивении малолетнего ребенка, супругу, родителей, иных иждивенцев, страдающих рядом заболеваний, являющихся инвалидами, которым оказывает помощь, имеет ряд благодарностей, занимается волонтерской и благотворительной деятельностью, в том числе, оказывая помощь детям и участникам Специальной военной операции, вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения; на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, наличие иждивенцев, состояние здоровья членов его семьи, оказание им финансовой помощи, положительные характеристики, благодарственные письма, занятие волонтерской и благотворительной деятельностью.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, суд не усматривает.  

Учитывая изложенное, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, учитывая материальное положение подсудимого и его семьи, трудоспособность ФИО1, а также возможность получения им заработка, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому наказания в виде штрафа. При определении срока наказания, суд вопреки доводам защиты не усматривает наличия исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и не находит оснований для применения к назначаемому подсудимому наказанию положений ст. 64 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая данные о личности подсудимого, способ совершения преступления, степень реализации преступных намерений, с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не считает целесообразным изменять категорию преступления на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку это не будет отвечать принципу справедливости, а также соответствовать целям исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

На основании ст. ст. 81, п. 12 ч. 1 ст. 299 УПК РФ суд разрешает судьбу вещественных доказательств.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд -

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 350 000 /триста пятьдесят тысяч/ рублей.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде обязательства о явке, после чего отменить.

Вещественные доказательства: электронную цифровую подпись, серийный номер «L 64K0A2Z 0880890440 СФ» и ноутбук марки «Hp», модель «RT3290», серийный номер «5CD4072NM1», в комплекте с зарядным устройством, серийный номер «F240061345020862», использовавшиеся для подачи декларации на товары в таможенные органы от имени ООО «Эридан», выданные на ответственное хранение ФИО3 - оставить по принадлежности; копии: договора поставки № 27/04/2023 от 23 апреля 2023 года, заключенного между покупателем лесоматериалов ООО «Эридан» в лице директора ФИО1 и продавцом ИП «ФИО2» в лице ФИО2, выписки по операциям на счете (специальном банковском счете) №40702810600903844435643, открытому на ООО «Эридан», платежного поручения № 88 от 30 мая 2023 года, счета-фактуры № 120 от 5 июля 2023 года, подтверждающего факт отгрузки лесоматериала от продавца «ИП Ткаченко» в пользу ООО «Эридан», договора №3/23 от 10 мая 2023 года, заключенного между ИП «ФИО5.», выступающим в качестве продавца лесоматериала и ИП «ФИО2», выступающим в качестве покупателя; спецификации № 1 от 10 мая 2023 года к договору №3/23 от 10 мая 2023 года, заключенному между ИП «ФИО5.» и ИП «ФИО2» на поставку лесоматериалов, договора №01-23-П от 23 марта 2023 года на поставку лесоматериалов, заключенного между ИП «ФИО6.» и ИП «ФИО7.», счета-фактуры №38/1 от 3 июля 2023 года, договора на перевозку лесоматериала автомобильным транспортом от 29 июня 2023 года, счета на оплату №142 от 4 июля 2023 года, акта выполненных работ №142 от 7 июля 2023 года, фото, прибывшего к ИП «ФИО5.» с лесоматериалом транспортного средства марка автомобиля, регистрационный знак ТС с прицепом марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением водителя ФИО8, сведений о фотофиксации транспортного средства марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС с полуприцепом марки марка автомобиля, регистрационный знак ТС, под управлением водителя ФИО8, доверенности №1 от 15 февраля 2023 года от ООО «Эридан» на имя менеджера ФИО3, письма директора ООО «Эридан» - ФИО1 от 4 июля 2023 года №0407/1 в адрес АО «АГРОСНАБ», письма директора ООО «Эридан» - ФИО1 от 4 июля 2023 года № 0407/2 в адрес АО «АГРОСНАБ», записей в журнале регистрации пропусков АО «АГРОСНАБ»: под №871, транспортной накладной от 1 июля 2023 года, согласно которой лесоматериал был доставлен ФИО8 на открытую площадку АО «АГРОСНАБ»; спецификации № 1 от 23 апреля 2023 года к договору №27/04/2023 от 23 апреля 2023 года, заключенному между ИП «ФИО2» и ООО «Эридан», путевого листа грузового автомобиля ИП «ФИО9.», договора № 27/04 от 23 августа 2023 года, заключенного на поставку лесоматериалов между ООО «Кело-Коста» и ООО «Эридан», карантинного сертификата № 31100911110923001 от 11 сентября 2023 года, товарной накладной №18 от 9 сентября 2023 года, электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки от 9 сентября 2023 года, идентификационный номер документа – 927fea32-be6a-4b92-b270-7189f036dbf7, выписки из информационной системы ЛесЕГАИС, счета на оплату лесоматериала №16 от 2 сентября 2023 года; платежного поручения №164 от 19 сентября 2023 года, контракта №06/06/2022 от 18 сентября 2023 года, заключенного между ООО «Эридан» и «HAMAMBATH LLC» на поставку лесоматериалов; спецификации № 5 от 18 сентября 2023 года к контракту №06/06/2022 от 18 сентября 2023 года, заключенного между ООО «Эридан» в адрес «HAMAMBATH LLC»; распоряжения на отгрузку лесоматериалов № 2 директора ООО «Эридан» - ФИО1 в адрес АО «АГРОСНАБ» от 16 октября 2023 года, CMR №16/10/23/1 от 16 октября 2023 года (международная транспортная накладная), согласно которой, осуществлена грузоперевозка лесоматериалов на экспорт в Республику Азербайджан, инвойса № 9 от 16 октября 2023 года на поставку лесоматериала ООО «Эридан» в адрес «HAMAMBATH LLC»; упаковочного листа № 16/10/23/1 от 16 октября 2023 года, декларации на товары № 10131010/171023/3346857 от 17 октября 2023 года, экспортируемые ООО «Эридан» в адрес «HAMAMBATH LLC», импортной таможенной декларации на товары № 01231000443123 от 31 октября 2023 года, транзитной таможенной декларации №11235000264513 от 18 октября 2023 года с переводом; договора №10/10-2023-00-002308 на оказание транспортно-экспедиционных услуг при перевозках грузов в международном автомобильном сообщении от 10 октября 2023 года, договора-заявки №741 от 11 октября 2023 года на оказание транспортно-экспедиционных услуг при перевозках грузов в международном автомобильном сообщении к договору №10/10-2023-00-0023308 от 10 октября 2023 года, акта №607 от 1 ноября 2023 года, свидетельствующий о выполнении компанией ООО «ВИНЕС-ТРАНС» транспортных услуг по заказу ООО «Мастер-Парк» на экспорт лесоматериалов по маршруту г. Белгород (Россия) – г. Баку (Азербайджан); счета-фактуры №607 от 1 ноября 2023 года, свидетельствующий о выполнении компанией ООО «ВИНЕС-ТРАНС» транспортных услуг по заказу ООО «Мастер-Парк» на экспорт лесоматериалов по маршруту г. Белгород (Россия) – г. Баку (Азербайджан), путевого листа грузового автомобиля № 163 от 13 октября 2023 года по 28 ноября 2023 года, электронного сопроводительного документа на транспортировку древесины и продукции ее переработки идентификационный номер 52b371ea-ff2b-4ed9-9ef1-341255e169c3 от 17 октября 2023 года, заявления от 13 сентября 2023 года на отбор проб и (или) образцов и установление карантинного фитосанитарного состояния подкарантинной продукции (для) получения заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции в целях выдачи фитосанитарного сертификата на экспортируемый ООО «Эридан», акта (протокола) отбора проб (образцов) продукции для получения заключения о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции в целях выдачи фитосанитарных документов на экспортируемый ООО «Эридан» лесоматериал от 15 сентября 2023 года №31-0224/20499-СЗПК-Б, заключением о карантинном фитосанитарном состоянии подкарантинной продукции №013707-123-23 от 19 сентября 2023 года на экспортируемый ООО «Эридан», фитосанитарного сертификата № 031310106161023001 от 16 октября 2023 года экспортируемый ООО «Эридан» лесоматериал, контракта №06/06/2022 от 6 июня 2022 года на поставку товара, заключенного между ООО «Эридан» и «HAMAMBATH LLC», спецификации №6 от 12 мая 2023 года к контракту № 06/06/2022 от 6 июня 2022 года, уведомления о зачислении средств на транзитный валютный счет ООО «Эридан» №293856470800009 от 25 мая 2023 года, распоряжения на списание средств с транзитного валютного счета № 3 от 29 мая 2023 года - продолжить хранить при материалах уголовного дела в течение срока хранения последнего.

Оплату штрафа необходимо произвести, с учетом положений ч. 1 ст. 31 УИК РФ в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: «Получатель» - Межрегиональное операционное УФК (ФТС России). «Наименования банка получателя средств» - операционный департамент Банка России, г. Москва 701; «БИК банка получателя средств» - 044501002; «Номер расчетного счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета)» №40101810800000002901; «Номер лицевого счета получателя средств (номер казначейского счета)» №03100643000000019502; ИНН получателя – 7730176610; КПП получателя – 773001001; ОКТМО 45328000; КБК – 15311603124019000140 (Штрафы, установленные главой 24 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления против общественной безопасности). 10101000 – восьмизначный код таможенного органа – Белгородская таможня; «Назначение платежа» - штраф по уголовному делу № 12504009613000004, для Белгородской таможни. В назначении платежа указывается наименование таможенного органа, а также другая информация, необходимая для идентификации назначения платежа, Ф.И.О. лица, в отношении которого вынесен приговор, платеж для Белгородской таможни). УИН № 15322504009613007017.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он вправе подать ходатайство в течение 15 суток со дня вручения ему копии приговора и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также мнение осужденного о нежелании участвовать в рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции, осужденный вправе изложить в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья В.А. Оганова